(31) Superius quidem legimus, ἐν καιρῷ αὐτοῦ· at hic scriptum, ἐν καιρῷ αὐτῶν· ad Symmachii,

A simum et sententiis et formulis opus fuit. Postquam enim de tempore ac de comparatis oppositarum rerum tempestivitatibus disseruit, humanæ naturæ imbecillitatem contemplatus, quæ tantum sibi laborem assumere non pergat, ut in illa oppositione cujusque rei bonæ atque utilis tempestivatem distinguat atque perquirat, eademque ad contrarias potius tempestivitates, quas Ecclesiastes designavit, quasi vertigine delabatur; operæ pretium duxit, si vel obiter hic etiam insolentiam eorum rursus comprimeret, quorum cura in rebus vanis et animo perniciosius tota versatur, et simul eosdem ad divitiarum cupiditate ad quietam vitam ac tutum **87** plane tranquillumque statum traderet.

B

Idcirco ait : « Quæ abundantia facientis in quibus ipse laborat? » velut si diceret : Rerum equidem omnium quæ in vita sunt bona aut pulchra aut utilia, propriam esse tempestivatem indicavi; cum tamen plerique hominum in eorum cura labantur, nec diligentiam ob ea ullam adhibere velint; atque unum illum magnæ sollicitudinis laborem subire ament, quo multas sibi omnis generis opes caducasque divitias comparent, unde, cum adepti fuerint, nullam præter cibum et potum utilitatem auferre possint; dicant, qua abundantia spe, quove sibi compendio iis e rebus proposito, quas duro miseroque studio prosecuti sunt, laborem istum et molestiam et curam potiore **C** putant, quam eam diligentiam, quæ in opportunitate rerum investiganda ponatur, aut quam illam sobrietatem ac solertem temperantiam, quæ perpetuo nos intra recti et utilis fines contineat?

Atqui liquet profecto, nullam his utilem copiam ac salutarem, nullum esse commodum aut compendium, quod sperent. Nam qui divitiis potitus fuerit, livori omnino et invidiæ obnoxius, et insidiis oppressus, et calumniis atque conviciis gravissimis appetitus est, ut divitiarum etiam cum ipsa vita substantiam amitteret : itaque multis opum congerendarum causa laboribus et ærumnis ægre exantlatis, mortem improvise ingruentem sensit, et divitias inimicis adversariisque suis transmisit. Quod si nihil, o mortalium, quod redundet, nihil quod salutem ferat, in labore curaque inest, quam divitiis parandis impenderis; cur aliquando retia ista, quæ te mundana amicitia et divitiarum amore captum impediunt, non conscindis ac deseris? cur, mutato studio, diligentiam atque laborem ad bonarum atque utilium rerum, quæ corpori et animæ prosint, investigationem non transfers? « Universa enim bona in tempestivitate sua (31). » Et oportet, ut ejusque rei tempestivitate ipse inquiras, et nulla omnino utaris

opinor, sententiam, qui ea verba sic reddidit: Κἀλὸν ἕκαστον ἐν καιρῷ ἰδίῳ.

re intempestive, non cibo aut potu, non sctu aut risu, non somno aut **88** vigilia, non re aliqua cunque earum simili, quas homines in hac vita prestare debent.

Numquid Davidem non audisti, quibus verbis beatum hominem nobis designet atque depingat? « Sed in lege, inquit, Domini voluntas ejus; et in lege ejus meditabitur die ac nocte: et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit tempestivitate sua; et folium ejus non defluet⁴¹. » Cum arbor ipsa fructus tempestate sua proferat, age tu multo magis rei cujusque, o mortalis, tempestivitatem inquirere: nihil ab eo quod decet, unquam aberrabis. Addit deinde Ecclesiastes:

μήτε τῷ γαστρῷ, μήτε τῷ καθύδρειν μήτε τῷ ἀγρυπνεῖν, μήτε τιλῶ τῶν παραπλησιῶς τούτοις καί τοῖς ἐν τῷ βίῳ πράττεσθαι κεραιωστημένων πρὸς ἀνθρώπου.

Ἡ οὐκ ἤκουσας τοῦ προφήτου Λαβιδ τὸν μικρὸν ἀνθρώπου χαρακτηρίζοντος καὶ καθυπογράφοντός τε καὶ φάσκοντος; « Ἄλλ' ἐν τῷ νόμῳ Κυρίου θέλημα αὐτοῦ· καὶ ἐν τῷ νόμῳ αὐτοῦ μελήσει ἡμέρας καὶ νυκτός. Καὶ ἔσται ὡς τὸ ζῦλον τὸ πεφυτευμένον παρὰ τὰς διεξόδους τῶν ὑδάτων, ὃ τὸν καρπὸν αὐτοῦ δώσει ἐν καιρῷ αὐτοῦ, καὶ τὸ φύλλον αὐτοῦ οὐκ ἀποβήσεται. » Καθὼς τὸ αὐτὸ φυτόν ἐν καιρῷ δίδωσι τὸν καρπὸν, οὕτω πολλῶ μάλλον, ἀνθρώπε, σὺ καιρὸν ἐκάστου πράγματος ἴδιον ἐπιζητεῖ· καὶ τὸ παράπαν οὐ διαμαρτήσεις τοῦ πρόποντος. Εἰτὰ φησὶν ὁ Ἐκκλησιαστής·

§ XV.

VERS. 11. *Et quidem sæculum tradidit secundum cor eorum, ut non inveniat homo opus, quod fecit Deus ab initio, et usque in finem* (32).

Vim horum verborum in eos profert, qui tanquam vertigine laborantes, in oppositarum rerum opportunitate investiganda atque invenienda diligentiam et studium defugiunt: ut quæ nempe bellandi aut firmandæ pacis tempestivitas sit, quæ amandi aut odio habendi, quæ avellendi aut consuendi, quæ custodiendi aut emittendi, quæ acquirendi aut perdendi, quæ flendi aut ridendi, quæ destruendi aut ædificandi, et hujusmodi, minime assequantur. Nam cum operam, quam ad res quaslibet opportune agendas in propria cujusque tempestivitate inquirenda ponere debebant, in flagitiosis laboribus perdiderint, et intempestas potius occupationes ac perturbatam atque præposteram vitam adamarint, quæ in deliciis ac pudendis corporis voluptatibus conteritur; eos etiamnum condemnat, et honestatis expertes coarguit: nec jam fore unquam sperans, ut mutatis moribus ad bonam redeant frugem, adjecit: « Et quidem sæculum tradidit in corde eorum, ut non inveniat homo opus, quod fecit Deus ab initio et usque in finem; » pro **89** permisit usus verbo tradidit, ut sacræ fere loquuntur Litteræ, et ut superius⁴² alius nobis exemplum divina oracula suppeditarunt. Permisit igitur, ut haberent in corde suo, quemadmodum liberi arbitrii ratio poscebat, voluntatis ad utraque propensionem (33). porro hac ratione si quis ipsam illud tradidit per se acceperit, apposite usurpari deprehendat atque pernoscat. Homines nempe voluntatis arbitrio usi,